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hvad er et bevægelsesmiljø? hvordan påvirkes 
forskellige mennesker af forskellige bevægel-
sesmiljøer? hvilke bevægelsesmiljøer er typi-
ske i idrætten og hvad betyder det at man 
kender dem og har særlige forventninger til 
dem? det er de mest centrale spørgsmål som 
denne artikel forsøger at diskutere og svare 
på. Læg mærke til at det handler om bevægel-
sesmiljøer og betydninger og at rum og miljø 
kobles til idræt og bevægelse.

Hvad er et bevægelsesmiljø?
der findes ikke nogen officiel definition eller 
kanoniseret forståelse for begrebet bevægel-
sesmiljø. hvis man ”googler” begrebet kom-
mer der en række sider som omhandler lære-
planer og udviklingsprojekter på institutioner 
og skoler. et typisk eksempel kommer fra insti-
tutionen Smørhullet:

Vi har flg. mål:
• At børnene får mulighed for at blive
 udfordret i varierende bevægelsesmiljøer 
• At børnene udfordres såvel fin- som
 grovmotorisk 
• At børnene oplever glæden ved og
 vigtigheden af at bruge deres krop 
• At børnene lærer at mærke deres krop 
• At børnene får mulighed for at udfordre
 alle sanser 
http://institutioner.brslevkom.dk/smoerhullet/html/laereplan.htm

Bevægelsesmiljøer bruges her som et over-
ordnet begreb om det fysiske rum, hvor børn 
og unge skal bevæge sig, dyrke idræt og helst 
udvikle sig motorisk, kropsligt og personligt. 
ord som motorik, krop, udfordring, alsidig og 
varieret samt sundhed knyttes ofte til begre-
bet bevægelsesmiljø. 
På uddannelsen i idræt og sundhed ved Syd-
dansk universitet er der med den nye studie-
ordning indført et undervisningsmodul med 
titlen Bevægelsesmiljøer og aktivitetsudvik-
ling. her forstås begrebet på flg. måde:

’’
  Et bevægelsesmiljø forstås som et 

fysisk rum, som dels rummer nogle traditioner, 
eller forventninger i forhold til bevægelse, og 

dels rummer nogle muligheder i forhold til ak-
tivitetsudvikling. Typiske bevægelsesmiljøer er 
bold- eller svømmehallen, som er bygget og 
indrettet til idræt og bevægelse – dvs. bevæ-
gelsesintenderet. Et bevægelsesmiljø kan 
imidlertid også være mindre planlagt og ind-
rettet til idræt (ikke-bevægelsesintenderet) fx. 
byens rum og skoven. (Fra studieguiden til under-
visningsmodulet Bevægelsesmiljøer og aktivitetsud-
vikling, Idræt og Biomekanik, Sdu).

Som det fremgår er et bevægelsesmiljø et fy-
sisk rum som anskues og forstås i et kropsligt 
og bevægelsesorienteret perspektiv. det 
handler dermed om det fysiske rums eventu-
elle egnethed og invitation til bevægelse, 
idræt og kropslig udfoldelse. relevante 
spørgsmål og problemstillinger er:
- til hvilket eller hvilke formål er dette
 rum udformet eller designet?
- Får jeg lyst til at bevæge mig i dette rum?
- hvilken form for bevægelse eller
 aktivitet indbyder rummet til?

det fysiske rum har stor betydning for den en-
keltes motivation, stemning og oplevelse og 
man har samtidigt forskellige forventninger til 
forskellige rum og miljøer. rummet eller miljø-
et påvirker os på forskellig vis, og har relation til 
sanser, opvækst og tidligere erfaringer. Forstået 
på den måde repræsenterer det fysiske rum 
både muligheder og begrænsninger i forhold til 
krop, bevægelse og aktivitet. rummet eller mil-
jøet kan fx. motivere til leg og bevægelse – eller 
til det modsatte! Aktiviteter kan opstå og 
igangsættes p.g.a. rummet – eller på trods1!
udformningen og designet af det fysiske rum 
og miljøet kan motivere, eller ikke motivere til, 
samt motivere på forskellig vis, til bevægelse 
og kropslig aktivitet, og har på denne måde 
betydning for idrætten. For at komme nær-
mere denne sammenhæng mellem det fysiske 
rum og oplevelsen eller stemningen skal vi be-
væge os indenfor i arkitekturpsykologien.

Arkitekturpsykologi – sammenhængen 
mellem det fysiske rum og oplevelse
Arkitekturpsykologi handler om hvordan det 
fysiske rum påvirker os og hvordan vi oplever 

- at give inspiration og viden til at udvikle
nye og spændende aktiviteter i forskellige 
bevægelsesmiljøer, og samtidigt blive
bevidst om sammenhængen mellem 
bevægelsesmiljø og aktivitetsudvikling...
’’

’’
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og påvirker det fysiske rum. man kan sige at 
arkitekturen og psykologien går i dialog, hvor-
ved brugerens livsverden og forventninger 
bliver interessante perspektiver i forhold til 
planlægning og design (roessler, 2003). Arki-
tektur er i denne artikel forstået i et bredere 
perspektiv, som handler om udformning, de-
sign og indretning af de fysiske rum som om-
giver os, fx. huse, skoler og idrætshaller, men 
også inkluderer planlægning, udformning og 
organisering af åbne idrætsanlæg, bymiljøer, 
parker og landskaber.

Forholdet mellem arkitektur og menneske
Arkitekturpsykologien har rødder i miljøpsy-
kologien, og rummer eller inddrager forskelli-
ge psykologiske retninger eller fagdiscipliner. 
overordnet kan man tale om tre teser eller 
grundlæggende muligheder i forholdet mel-
lem menneske og miljø (roessler, 2003).
- det fysiske rum og arkitekturen påvirker 

handling og mennesket perciperer og tilpas-
ser sig. Arkitekturen kan her blive til et red-
skab for kontrol, tydeligst og mest gennem-
arbejdet demonstreret i Foucaults analyse af 
fængselsbygninger med det panoptiske per-
spektiv som en subtil undertrykkelses me-
kanisme.

- Arkitekturen tilpasses menneskets behov og 
menneskets handlinger bestemmer arkitek-
turen. her kan arkitekturen blive et redskab 
for menneskets trivsel og arkitektur kan få 
karakter af terapi.

- mennesket og arkitekturen er i dialog med 
hinanden. Ifølge dette perspektiv er der tale 
om en aktiv dialog mellem det fysiske rum og 
det enkelte menneske, hvilket åbner op for en 
form for valgfrihed, muligheder og bindinger, 
og de konkrete arkitektoniske elementer kan 
omformes og bruges til forskellige formål.

uanset hvilken tese eller grundantagelse, man 
tager udgangspunkt i, er det væsentligt at 
gøre sig klart at sammenhængen mellem det 
fysiske rum, arkitekturen, og det enkelte men-
neske er meget kompleks.

’’
- De fysiske omgivelser bliver oplevet 

som et komplekst felt. Selv om vi iagttager 
det fysiske rum som adskilte stimuli – lys, 
lyd, smag, lugt, berøring – er det konstella-
tionen af stimuli, der har indflydelse på, 
hvordan vi handler. 

- Mennesket og de fysiske omgivelser er i en 
interaktion med hinanden. Mennesket er 
selv en del af sine omgivelser og indvirker på 
sin omverden. Forholdet mellem menneske 
og omgivelserne er dynamisk.

- De perciperede omgivelser er ikke nødven-
digvis de virkelige omgivelser. To mennesker 
kan opleve den samme arkitektur meget for-
skelligt. Vores personlighed, vores uddan-
nelse, vores etniske baggrund, vores tro og 
vores stemning bestemmer, hvad vi føler og 
iagttager. (Roessler, 2003) s. 20

der er tale om en kompleks påvirkning og re-
lation, hvor helheden er mere end summen af 
de enkelte dele, dvs. det er ikke blot de enkelte 
dele, fx. farver, former eller proportioner, der 
har betydning. Påvirkningen af de enkelte dele 
kan forstærkes eller opløses som en konse-
kvens af den samlede påvirkning eller relation. 
Samtidigt, og for at gøre det endnu mere 
komplekst, er der tale om en påvirkning og 
relation, som er både bevidst og ubevidst og 
både kulturel og individuel.

hvordan vi påvirkes af arkitekturen og de fysi-
ske rum, vi er omgivet af, er vi kun delvist klar 
over. vi kan registrere genkendelse af rum, vi 
tidligere har besøgt, og vi kan registrere hvis 
et rum giver anledning til stort ubehag (fx. 
små lukkede rum, dårligt indeklima eller ilde-
lugtende rum) eller hvis et rum i særlig grad 
virker opmuntrende og motiverende (fx. i 
kraft af stærke farver eller anderledes former). 
men i langt de fleste tilfælde registrerer vi ikke 
hvordan rummet virker på os, og vi affinder os 
med situationen og tilpasser os. det betyder 
imidlertid ikke at rummet ikke har en betyd-
ning, men derimod at vi ikke er eller bliver 
opmærksomme på påvirkningen og relatio-
nen. Betydningen af rummet bliver dermed 
muligvis større og mere subtil, for vi vælger 
sandsynligvis ikke at forlade rummet eller for-
andre det, når påvirkningen ikke er erkendt og 
bevidst.
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den måde vi påvirkes af og påvirker arkitektu-
ren er først og fremmest kulturelt bestemt og 
styret af den kulturelle kontekst og vores op-
vækst. der er sandsynligvis forskel på hvordan 
man tidligere oplevede rum – ligesom der na-
turligvis er stor forskel på den konkrete fysiske 
udformning af rum tidligere og nu. der er til-
svarende sandsynligvis forskel på, hvordan man 
i forskellige lande og kulturer oplever og påvir-
kes af fysiske rum og arkitektur. tænk fx. på for-
skellige menneskers eller forskellige religioners 
oplevelse af kirkerum, eller forskellige menne-
skers oplevelse af at bo i telt eller bivuak: som en 
fritidsaktivitet og et fornøjeligt afbræk fra hver-
dagens komfort og luksus – eller, for andre, et 
nødvendigt vilkår enten p.g.a. fattigdom eller 
en opstået krise- eller katastrofesituation.

der er imidlertid tydeligvis nogle mere gen-
nemgående og mere almene træk som i større 
eller mindre grad gælder for alle mennesker 
uanset kultur og tid. der er således eksempel-
vis en teori om sammenhæng mellem ople-
velse af rum og køn, som bygger på en mere 
generel og almen oplevelse af rummet 
(roessler, 2003). På samme måde kan man se 
forestillingen eller teorien om tingenes eller 
rummenes affordance (se senere) som en 
forestilling om at bestemte genstande (arte-
fakter) rummer særlige muligheder og dispo-
sitioner, og at de i kraft af deres form og ma-
terialitet indbyder til en særlig brug eller 
inviterer til særlige aktiviteter.
endelig kan man ikke se bort fra at der i ople-
velsen eller relationen til det fysiske rum ind-
går helt personlige elementer og dispositio-
ner, som hverken er kulturelt bestemt eller 
mere alment menneskelige.

disse elementer er knyttet til det enkelte indi-
vid og forbindes oftest med særlige, ofte eks-
traordinære, oplevelser og rummer stærke 
sanseindtryk. duften af tjære kan for nogle 
mennesker frembringe følelser og stemninger 
fra barndommens ubekymrede sommerhusliv, 
en særlig musik, duft eller farve kan bringe 
minder om det første møde med kæresten, og 
vand kan for andre give traumefyldte erin-
dringer og følelser om en nær-ulykke i forbin-
delse med vand og badning.

vi har således en kompleks situation og rela-
tion hvor:
- Arkitekturen og det fysiske rum påvirker os, 

men hvor man også kan argumentere for et 
samspil eller en form for dialog

- oplevelsen af og de stemninger som det 
fysiske rum eller arkitekturen giver anled-
ning til er en kompleksitet af mange påvirk-
ninger og mange perceptioner

- oplevelsen af og de stemninger som det 
fysiske rum eller arkitekturen giver anled-
ning til er kun delvist bevidst og erkendt af 
det enkelte individ. Sandsynligvis virker den 

største del af perceptionen og relationen 
udenom eller bagom vores bevidsthed

- hvordan vi oplever rum og arkitektur er 
styret både af mere generelle menneskelige 
forhold, af særlige kulturelle forhold og 
forståelser samt endelig af helt personlige 
oplevelser og erfaringer.

Hvordan virker det fysiske rum og 
hvordan spiller mennesket sammen 
med omgivelserne?

Perception
når vi arbejder med den menneskelige per-
ception i forhold til oplevelse af rum tages der 
primært udgangspunkt i den første tese knyt-
tet til arkitekturpsykologi, nemlig at rum og 
arkitektur påvirker handling. det er her rela-
tivt indlysende at vi oplever – perciperer – de 
fysiske omgivelser og konkrete rum på for-
skellig måde, og at det påvirker os. Arkitekto-
niske elementer og rumlige forhold som lys, 
farver, lyd, varme, ventilation og indretning 
påvirker vores velbefindende og dermed også 
vores lyst til bevægelse og aktivitet. I det føl-
gende præsenteres en meget overordnet be-
skrivelse af nogle af de vigtigste arkitektoni-
ske elementer som påvirker vores perception.

Farver kan være bløde eller hårde, oplivende 
eller kedelige og farvevalget hænger sammen 
med og er centrale for æstetiske oplevelser, og 
de påvirker dermed vores oplevelse af rum-
met. empiriske undersøgelser påviser at farve-
valget på fx. vægge og gulve både kan med-
virke til at fremme og hæmme præstation og 
velvære (janssens, 2001). en del nyere under-
søgelser påviser at ophold i eller blot udsigt til 
grønne omgivelser har en positiv effekt i for-
hold til oplevelse af velvære og nedsættelse af 
stressniveau2 (hansen, 2005).

På samme måde kan lyset bruges til iscene-
sættelse af rummet og til at påvirke vores op-
levelse af det fysiske rum ved at skabe stem-
ninger og frembringe følelser. karakteren af 
lys, dagslys eller kunstlys, mængden og forde-
lingen af lys og mørke, samt retningen af lys 
(oppefra, nedefra..?) spiller en stor rolle for 
vores oplevelse af et givent rum. Lys har end-
videre stor betydning for vores oplevelse af 
tryghed, og det er påvist at specielt kvinder 
påvirkes af manglende lys på fx. løbe- og cy-
kelstier og bliver utrygge og ofte vil afstå fra 
fysisk aktivitet efter mørkets frembrud 
(roessler, 2010).

mængden af og arten af lyd har betydning 
for, hvordan vi befinder os i et givent rum. 
mange idrætsrum og bevægelsesmiljøer er 
præget af et relativt stort lydniveau, som må-
ske snarere kan karakteriseres som støj. der er 
ofte mange mennesker, stor aktivitet og ener-
gi og som følge deraf et højt lydniveau. Af-

hængig af den konkrete aktivitet og situation 
vil dette blive oplevet som en del af stemnin-
gen (fx. ved en intens fodboldkamp med man-
ge tilskuere) eller det kan opleves som en for-
styrrelse og give anledning til frustration (fx. 
ved matchbold i tenniskampen eller ved de 
afsluttende afspændingsøvelser i gymnastik-
timen).
I forhold til indretning af rummet er det lige-
ledes oplagt at forskellige udformninger kan 
give anledning til forskellige oplevelser og fø-
lelser. Former kan fx. være bløde eller hårde, 
organiske eller tekniske. Indretningen kan vir-
ke sammen med de øvrige perceptionsmæs-
sige elementer og skabe følelser og stemnin-
ger og give eller repræsentere muligheder og 
begrænsninger i forhold til bevægelse og ak-
tivitet.

For alle de nævnte arkitektoniske elementer 
og rumlige forhold - lys, farver, lyd, varme, 
ventilation og indretning – gælder at de til 
sammen, og som en kompleks helhed, påvir-
ker vores perception af rummet og medvirker 
til at skabe oplevelser, følelser og stemninger. 
hvorvidt disse oplevelser, følelser og stemnin-
ger er hensigtsmæssige, dvs. opleves positivt 
og motiverende, eller de er uhensigtsmæssige 
og opleves negativt, forstyrrende og frustre-
rende, afhænger i høj grad af situation og 
personer. der er således meget stor forskel på 
grænser og normer for forskellige målgrupper 
og forskellige aktiviteter (idrætsgrene eller –
aktiviteter) i forhold til lydniveau, social af-
stand, grad af privathed m.m. 

Polaritetsprofiler og semantiske
differentialer
når og hvis man vil forsøge at blive bevidst 
om hvordan et særligt rum, anlæg eller land-
skab påvirker os eller hvordan relationen til 
eller oplevelsen af det pågældende rum er, 
kan det være relevant at inddrage og arbejde 
med polaritetsprofiler eller semantiske diffe-
rentialer.

de semantiske differentialer er oplevelseskva-
liteter struktureret i modsætningspar som til-
sammen kan fortælle mere detaljeret om op-
levelsen af et særligt rum. der er således tale 
om en personlig vurdering af oplevelsen og 
tilfredsheden med et givent rum, hvor man 
forsøger at fastholde den samlede perception 
og resultatet af de arkitektoniske elementer 
og rumlige forhold – fx. lys, farver, lyd, varme, 
ventilation og indretning. Polaritetsprofiler el-
ler semantiske differentialer kan anvendes 
ved planlægning af nyt byggeri som en form 
for tilfredsheds-undersøgelse af brugeres op-
levelse af konkrete rum. de kan imidlertid 
også anvendes som eller udvikles til en form 
for analyseinstrument til vurdering af forskel-
lige idrætsrum som et led i bevidstgørelsen 
om sammenhængen mellem bevægelsesmil-
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jøer og oplevelse. I den foreslåede analysemo-
del til bevægelsesmiljøer er der derfor inddra-
get elementer fra polaritetsprofilerne og de 
semantiske differentialer (se senere).

Forestillingen eller teorien om affordance
når man taler om bevægelsesrum og interes-
serer sig for i hvor høj grad et givent rum eller 
miljø inspirerer eller motiverer til bevægelse el-
ler aktivitet er begrebet affordance interessant.

’’
...the term affordance refers to the 

perceived and actual properties of the thing, 
primarily those fundamental properties that 
determine just how the thing could possibly 
be used. (norman, 2001) side 9

Begrebet og forestillingen om tingenes eller 
rummenes affordance henføres ofte til den 
amerikanske psykolog gibson, og beskriver 
det de fysiske omgivelser eller de konkrete 
genstande stiller til rådighed (gibson, 1979). 
det handler med andre ord om relationer og 
kommunikation mellem bruger eller iagttager 
og det fysiske, hvor begrebet affordance hen-
viser til den brug eller den funktion, de fysiske 
omgivelser eller genstande stiller til rådighed 
og inviterer til. 
For gibson er der en nær sammenhæng mel-
lem adfærd og tænkning og den konkrete si-
tuation, man befinder sig i. tingene, situatio-
nen og menneskene byder sig til, og disse 
tilbud kalder gibson for ”affordances”. tingene 
taler så at sige til os: træet inviterer barnet til 
at klatre, blomsterne vil duftes til, bolden vil 
kastes, uderummet taler til os på en anden 
måde end klasseværelset. vores adfærd og 
tænkning tager med andre ord form af situa-
tionen, vi befinder os i. kjeld Fredens argu-

menterer på denne måde for udeaktiviteter, 
udeskole og friluftsliv i forhold til børns ud-
vikling og læring (Fredens, 2005)
en genstand eller et rums affordance rummer 
eller udtrykker både muligheder og begræns-
ninger, og det centrale er netop, hvad gen-
standen eller rummet inviterer til, dvs. hvad vi 
får lyst til at bruge genstanden til eller hvilken 
form for aktivitet, vi får lyst til ved mødet med 
et særligt rum, anlæg eller landskab. 

denne invitation og lyst til brug og aktivitet 
skal forstås som et samspil mellem på den ene 
side genstanden eller det fysiske rums mate-
rialitet, dvs. form, farver, materialer m.m. og 
på den anden side vores perception og der-
med vores egen kulturelle baggrund og per-
sonlige erfaringer. 

’’
At kunne se muligheder i et rum 

hæn ger nemlig også sammen med evnen til 
at kunne forestille sig en fremtidig handling. 
De fysiske omgivelser kommunikerer nogle 
muligheder, samtidigt med at vi retter en 
perceptuel opmærksomhed mod verden, der 
ikke blot omfatter igangværende aktiviteter, 
men også retter sig mod dem, vi endnu ikke 
har påbegyndt. Affordance-begrebet rummer 
altså også et element af barnets fantasi og 
erfaring. (Larsen, 2005)( s. 49).

Hård og blød funktionalisme
I forbindelse med affordance kan man tale om 
hård og blød funktionalisme (Larsen, 2005). et 
rum eller en genstand kan være karakteriseret 
ved overvejende hård eller blød funktionalis-
me, afhængig af hvor arkitektonisk veldefine-
rede og hvor funktionelt kodede de er. 

en genstand eller et rum, som er præget af 
hård funktionalisme, er karakteriseret ved at 
være arkitektonisk veldefineret og funktionelt 
stærkt kodet. det betyder at brugsmåderne er 
relativt begrænsede og indlysende, og at de 
ikke umiddelbart står til forhandling. en al-
mindelig stol eller et traditionelt atletikanlæg 
kan man med god ret karakterisere som typi-
ske eksempler på hård funktionalisme. Stolen 
skal bruges til at sidde på og den inviterer til 
at beskueren sætter sig ned og sjældent ret 
meget andet. Atletikstadion skal bruges til at 
udføre de traditionelle atletikdiscipliner – for-
udsat naturligvis man kender disse og er be-
kendt med sportens koder og værdier.

når der omvendt er tale om design eller ind-
retning, hvor man kan tolke brugsmulighe-
derne på flere måder, og hvor rum og ting kan 
anvendes på mange forskellige måder, kan 
man tale om blød funktionalisme. rummet el-
ler genstanden kan godt være arkitektonisk 
veldefineret, men det er funktionelt svagt ko-
det, og der er tale om et rigt mulighedsfelt. en 
bold og et mindre skovområde kan man ka-
rakterisere som relevante eksempler på blød 
funktionalisme. Bolden kan, forudsat det ikke 
”kun” er en fodbold, bruges til utroligt mange 
ting: kaste, sparke, balancere, hoppe...? – ale-
ne, sammen med andre, – inde, ude, på græs, i 
vand...? - til konkurrence, leg, træning...? Sko-
ven tilbyder tilsvarende et utal af anvendel-
sesmuligheder: stille rekreation og eftertanke, 
gåture, fangeleg og skjul, løb, cykling og træ-
ning, naturoplevelser...! 

når man taler om og arbejder med bevægel-
sesmiljøer i forbindelse med idræt kan affor-
dance og den hårde og bløde funktionalisme 
være relevante og vigtige begreber. ved ud-
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om, at rummet eller miljøet er mere eller min-
dre bevægelses-intenderet, dvs. at der er fra 
planlæggere og designere i processen er lagt 
mere eller mindre vægt på pædagogisk tænk-
ning i forhold til rummet eller miljøets mulig-
heder og funktion i forhold til bevægelse og 
aktivitet. udviklingen i retning af ”active living” 
og indretning af byens rum, med tanke på be-
vægelse og aktiv transport, kan på denne 
måde ses som forsøg på at omforme tidligere 
ikke-bevægelses-intenderede rum og miljøer, 
og i højere grad gøre dem bevægelses-inten-
derede (se her fx artiklen af jens troelsen).

rummet eller miljøets placering i landskabet 
eller bybilledet har sandsynligvis stor betyd-
ning for brug og funktion. erfaringer viser ek-
sempelvis at en åben og offentlig legeplads 

”skal ligge i vejen” (Schytte, 2004). det betyder 
at pladsen højst sandsynligt ikke vil blive brugt, 
medmindre den ligger der, hvor børnene og 
andre potentielle brugere alligevel færdes.
Adgangsforhold og ejendomsforhold kan 
have stor betydning. For at et rum eller et 
miljø skal kunne bruges, er det naturligvis es-
sentielt at potentielle brugere har adgang til 
det. Samtidigt er det nødvendigt at mulige 
brugere er klar over muligheden, og at det 
ikke er for indviklet eller besværligt at skaffe 
sig adgang. I forhold til idræt og friluftsliv i 
landskabet, specielt i de danske skove, handler 
en aktuel problematik om indviklede og re-
striktive regler for adgang som sandsynligvis 
begrænser og besværliggør deltagelse (And-
kjær, 2010).
rum handler også om afstande og kommuni-
kation. hvordan vi oplever afstande og hvor-
dan vi kommunikerer med andre er dels kultu-
relt bestemt men også meget personligt. 
Forskellige idrætsgrene kræver forskellige 
rumlige struktureringer, og dermed forskellige 
måder at strukturere afstande og kommuni-

kation. tænk fx. på forskellene mellem en bok-
sering, et fodboldstadion og en gymnastiksal. 
hvis man vil undersøge et rum socialpsykolo-
gisk og i forhold til mulighederne for social 
interaktion foreslår roessler at man anvender 
flg. checkliste: privathed, lethed i kommuni-
kation med andre, kontrol over rummet, for-
styrrelser (roessler, 2003).

Kvindelige og mandlige principperi
forhold til rum
med inspiration fra psykoanalysen kan man 
argumentere for, at der er en nær sammen-
hæng mellem køn og oplevelsen af og organi-
seringen af rum og miljø (roessler, 2003, 
roessler, 2010). Psykoanalytikeren erik erikson 
påviste således at drenge og piger udviser for-
skellig legeadfærd, og at de har en tendens til 
at indrette deres legemiljøer på forskellig vis. 
drenge bygger bygninger, tårne og gader, 
hvor pigerne typisk indretter det indre af et 
hus. tolkningen fortæller at drenge fortrins-
vist arbejder med modaliteterne høj-lav, hvor 
pigerne interesserer sig for modaliteterne 
åben-lukket.
Arkitekten margrit kennedy viderefører erik-
sons forskning og taler om mandlige og kvin-
delige principper i arkitekturen. Ifølge denne 
forestilling er arkitektur præget af typisk kvin-
delige principper mere brugerorienteret, 
funktionel, fleksibel, organisk og helhedsori-
enteret. heroverfor står arkitektur præget af 
mandlige principper, som typisk er mere de-
signerorienteret, formel, fikseret, systematisk 
og specialiseret.

med udgangspunkt i dette modsætningsfor-
hold og denne teori kan det diskuteres om 
moderne idrætsbyggeri repræsenterer over-
vejende mandlige eller kvindelige arkitektoni-
ske principper. tænk fx. på:
- den traditionelle idræts- eller sporthal?
- nyere idrætsbyggeri – fx. bevægelseshuset 

ved gerlev Idrætshøjskole?

Rum og idrætskultur
- forforståelse og idrætskritik
rum, arkitektur og miljø påvirker os på en 
række måder – ofte uden at vi rigtigt er klar 
over det. oplevelsen af og tolkningen af et 
rum er imidlertid ikke alene et resultat af de 
arkitektoniske elementer og rumlige forhold 
som beskrevet. vores egne erfaringer med og 
tidligere oplevelser har en afgørende betyd-
ning for hvordan vi ”møder” og oplever idræts-
rum og bevægelsesmiljøer og dermed for rela-
tionen til rummet. når vi taler om betydninger 
og oplevelser af idrætsrum og bevægelsesmil-
jøer er begreber som tidligere erfaringer, for-
ventninger og forforståelse derfor centrale. 

Alle danskere har erfaring med idrættens be-
vægelsesmiljøer enten fra skolen, idrætsfor-
eningen eller på anden måde. mange har 

formning af og udvikling af bevægelsesmiljøer 
stræber man ofte efter at rummet og miljøet i 
kraft af sin materialitet og indretning eller de-
sign skal invitere til aktivitet. rummet skal tale 
til os og vi skal få lyst til at bevæge os ved 
mødet. Samtidigt er det ofte et ideal, at rum-
met skal repræsentere mangfoldighed, varia-
tion og fleksibilitet. det betyder, at der gerne 
skal være tale om en overvejende blød funkti-
onalisme, hvor forskellige brugergrupper kan 
bruge rummet på mange forskellige måder. 

disse forhold forudsætter naturligvis at man 
fra planlæggeres og arkitekters side er bevid-
ste om relationen mellem på den ene side 
rummets og miljøets udformning og på den 
anden side motivationen til bevægelse, aktivi-
tet og deltagelse i idræt, samt at man bygger 

til flere brugergrupper og aktivitetsformer. de 
nyere eksempler på multihaller og aktivitets-
huse er, modsat 70-80’ernes sportshaller 
(Lyngsgård, 1990), typiske og gode eksempler 
på dette.

ARKiteKtuR og PlAnlægning

Strukturelle forhold,
afstand og kommunikation
når man undersøger og diskuterer hvordan et 
rum eller et miljø opleves, er der dels en række 
strukturelle forhold og dels en række forhold 
omhandlende afstand og kommunikation, 
som hører med til billedet.
rummets status, dvs., hvad er det formelt set 
for et rum eller miljø vi taler om, er det første 
punkt. handler det om et rum, som er indret-
tet til idræt og bevægelse, fx. en idræthal, en 
gymnastiksal eller en legeplads. eller handler 
det om et rum eller et miljø, som primært tje-
ner andre formål? eksempler kunne være et 
mødelokale, en parkeringskælder eller en 
åben plads i byen eller parken. vi kan her tale 
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gode oplevelser og erfaringer med leg, kamp 
og kropslig mestring og har oplevet sportslig 
succes. Andre har dårlige erfaringer præget af 
frustration over manglende kropslig mestring 
og sportslig succes, og de har måske oplevet 
idrætten som autoritær, konkurrenceoriente-
ret og ekskluderende. mange har sikkert for-
skellige eller blandede oplevelser med både 
gode og dårlige erfaringer.

erfaringerne betyder, at der knytter sig nogle 
særlige forventninger og forestillinger til sær-
lige rum. vi kan her, med reference til gada-
mer, tale om en form for forforståelse som et 
kompleks af erfaringer, forventninger og for-
domme (gadamer, 2004). ved mødet med et 
hvilket som helst rum eller (bevægelses-)miljø 
vil der være tale om forventninger, fordomme 
og forforståelser. tangen taler om idrætsan-
læg som strukturer af tavse forventninger, 
som enten kan virke inkluderende eller eksklu-
derende, og som kan indfries eller afvises 
(tangen and rafoss, 2009). 
det særlige ved mødet med idrættens rum og 
bevægelsesmiljøer er imidlertid at erfaringer-
ne ofte er meget stærke p.g.a. de kropslige 
erfaringer og oplevelser. hertil kommer at 
idrættens rum er karakteriseret ved en stor 
grad af standardisering, hvorfor fordomme, 
forventninger og forforståelse ofte er mere 
styrede og mere ensartede end man vil finde 
ved andre former for rum og arkitektur. 

I danmark er der tradition for, at idrætten dyr-
kes under velordnede forhold, og der findes et 
udbygget foreningsnetværk med gode facili-
teter til idrætsaktivitet. der er en tydelig for-
ståelse af hvilke idrætter der praktiseres hvor, 
og i hvilke sammenhænge. hvis man tænker 
på at begynde at spille fodbold, vil man søge 
mod fodboldbanen. handler det om sundhed 
og fitness, vil man ofte kontakte det lokale fit-
nesscenter. den traditionelle idræt, særligt den 
sportslige og konkurrenceorienterede del, fin-
der sted i veldefinerede rum og bevægelses-
miljøer, og man kan tale om en stor grad af 
standardisering af idrættens og sportens rum 
(Lyngsgård, 1990, eichberg 1988).

Standardiseringen hænger sammen med 
idrættens og særligt sportens væsen, hvor alt 
ideelt set skal være måleligt og sammenligne-
ligt, og hvor man forsøger at eliminere tilfæl-
digheder fx. i kraft af forskellige rum eller på-
virkning fra naturens luner. en fodboldbane er 
ideelt set den samme, og svømmehallen skal 
have samme mål og udformning uanset hvor 
i verden, man befinder sig i.

Idrætskritikken i 1980’erne handlede dels om 
en kritik af værdigrundlaget og organiserin-
gen af moderne sport og idræt men i høj grad 
også om en kritik af idrættens eller sportens 
rum. de standardiserede sportsmiljøer og 

idrætsrum blev kritiseret for alene at være 
indrettet på sportens og konkurrenceidræt-
tens præmisser og ikke velegnede til nye og 
mere eksperimenterende former for idrætslig 
aktivitet, fx. leg, dans, teater, kampkunst og 
friluftsliv.

’’
   -”Alt for mange idrætsanlæg er i de 

senere år blevet udformet uden hensynta-
gen til behovet for samværsmuligheder ud 
over den egentlige træning” (Kulturmini-
steriets Idræts betænkning 1974) 

- ”De fleste idrætsfaciliteter er skabt med 
henblik på voksne og med henblik på at op-
fylde de internationale regler for banestør-
relser.” (Lokale og Anlægsfonden, 2009)

- ”Noget tyder på at børn er blevet glemt i den 
kulturpolitiske prioritering af bevægelsesfa-
ciliteter.” (Lokale og Anlægsfonden, 2009)

man talte om en idrætsplanlægningens ho-
vedmodel hvor idrætsrum og –anlæg udfor-
mes efter fastlagte idrætskategorier og karak-
teriseret ved en stor grad af funktionsopdeling, 
specialisering, parcellering, standardisering. 
rummene eller anlæggene er samtidigt præ-
get af arkitektonisk og æstetisk fattigdom:

’’
   Idrættens rum er ideelt set 

firkantet og præget af rette linjer og rette 
vinkler. Det er vinduesløst, for at 
idrætsudøverne ikke skal blive forstyrret af 
skiftende lysforhold eller af udsynet til 
omgivelserne. (Lyngsgård, 1990).

niels vogensen udtrykker det meget kraft-
fuldt, præcist og tidstypisk i sin semiotiske 
analyse og tolkning af idrætshallen som tekst 
og kommunikation: 

’’
   Hvorfor faen skal idrætshaller 

være så firkantede, standardiserede og 
kedelige?” (Vogensen, 1982)

møller imødegår denne diskussion og idræts-
kritik ved bl.a. at inddrage sine egne erfaringer 
fra håndboldbanen i kolding (møller, 1998). 
han argumenterer for at sportens rum, trods 
standardisering, kan opleves som særlige ste-
der - genus loci - med en særlig stemning og 
med et lokalt særpræg, som kan medvirke til 
at skabe identitet og samhørighed, fx. i en 
håndboldklub.

’’
   Steder hvor man således har levet 

engageret, vil, skønt de for en umiddelbar 
betragtning er anonyme og sjælløst ud-
formede, ikke være ligegyldige. De er blevet 
et erfarings- og bevidsthedsrum. Man bærer 
dem således i sig. (Møller, 1998) (s. 140)

han argumenterer videre for at kritikken af 
idrættens rum grundlæggende er et udtryk 
for en kritik af sporten og dennes værdig-
rundlag. 

’’
   Den objektive læsning af idræts-

hallen som tekst foretages ikke alene på 
baggrund af en interesse for hallen som 
tekst. Den har derimod sportskritikken som 
forudsætning og mål. (Møller, 1998) (s. 130)

Pointen er, mener møller, at sportens og 
idrættens rum netop skal udmærke sig ved at 
være funktionelle i forhold til det kropslige og 
i forhold til aktiviteten og dermed til en vis 
grad være anonyme og mulige at lægge et 
indhold (intentioner) i. Alt for eksperimente-
rende arkitektur og alt for gode intentioner 
kan forstyrre oplevelsen af idræt og mulighe-
den for at orientere sig mod og koncentrere 
sig om det centrale – idrætten. haller er med 
andre ord firkantede, fordi det er formålstjen-
ligt og hensigtsmæssigt, og fordi det mulig-
gør optimal pladsudnyttelse (funktionalitet). I 
det anonyme rum er betydningen alene knyt-
tet til anvendelsen og aktiviteten - modsat 
det iscenesatte og påfaldende eller påtræn-
gende, som kan opleves i nyere og mere eks-
perimenterende idrætsbyggeri.

kritikken af idrætsbyggeriets standardiserede 
og æstetiske fattigdom overfor forsvaret for 
sportens funktionelle rum kan ses som tidsty-
piske positioner, som imidlertid stadig er vig-
tige at have med i debatten om udvikling af 
idrætrum og bevægelsesmiljøer i dag.

Analysemodel
den måde et rum eller et miljø påvirker os på, 
og dermed den relation til rummet som op-
står, er, som det forhåbentligt er fremgået, 
ganske kompliceret. der er tale om en helhed 
af påvirkninger, som både er bevidst og ube-
vidst. Påvirkning og relationer rummer både 
kulturelle, mere almene elementer og struktu-
rer, samtidigt med at mere individuelle ople-
velser og erfaringer har betydning.

hvis vi skal forsøge at få hold på alt dette, må 
vi forsøge at fange helheden uden at glemme 
detaljerne. en mulighed kan være, inspireret 
af hermeneutikken (gadamer, 2004), at for-
søge at lave en analyse, hvor man kontinuer-
ligt pendler mellem de enkelte delelementer 
og helheden, og hvor forskelle og nuancer 
forsøges fastholdt. 

hosstående analysemodel kan ses som et for-
slag til en analysemodel. Ideen er at man gen-
nemgår de enkelte elementer, ikke nødven-
digvis struktureret og fra start til slut, men der 
hvor der synes at være noget interessant at 
bemærke. man ender derefter med en form 
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Strukturelle forhold geografisk, rumlig placering
hvilken type rum, miljø?
ejerforhold, adgangs- og brugsmuligheder 

Forforståelse hvad bliver dette rum/miljø traditionelt anvendt til?
relation til idrætskulturer, –praktikker og legekategorier
egen forforståelse (socialisering, idrætserfaringer m.m.)

Affordance hvad inviterer rummet til?
hvordan – hvorfor?
er det overvejende udtryk for hård eller blød funktionalisme?

Sanseindtryk
- perception

Farver
Lysforhold
Lydforhold
Former
Indretning
varme og ventilation
heLhed

Oplevelsen af 
rummet/miljøet
– Polaritets-
profiler/semantiske
differentialer

ren – snavset/uren
Farverig – gråt
munter/glad – dyster/trist
Afvekslende/mangfoldig – kedelig/ensartet
overskuelig – forvirrende
Personlig – upersonlig
organisk – teknisk

Sociale forhold
Privathed
Lethed i kommunikation med andre
kontrol over rummet
Forstyrrelser

Arkitektur overvejende kvindelige eller mandlige principper?
hvordan, hvorfor – eksempler?

HELHEDSVURDERING
Strukturelle forhold og forforståelse
Samlet indtryk, vurdering og analyse
Rummets eller miljøets muligheder og begrænsninger
i forhold til idræt og aktivitetsudvikling

for helhedstolkning af rummet eller miljøet 
som efterfølgende kan diskuteres og nuance-
res i forhold til de enkelte delelementer, hvil-
ket igen giver en (ny?) helhedstolkning ....! 

Afslutning
Forhåbentligt har artiklen givet grundlag for 
refleksion og diskussion af de opstillede 
spørgsmål: hvad forstår vi ved et bevægelses-
miljø? hvordan påvirkes vi af forskellige be-
vægelsesmiljøer? hvilke bevægelsesmiljøer er 
typiske i idrætten, og hvad betyder det at vi 
har særlige forventninger til dem? 

Intentionen med artiklen – som med hele te-
manummeret - er at skabe både øget op-
mærksomhed og øget bevidsthed om forhol-
det mellem det fysiske rum eller miljø og 
oplevelsen hos den enkelte set i et bevægel-
sesmæssigt perspektiv. det handler med andre 
ord om betydninger af bevægelsesmiljøer i 
idrætten i forhold til motivation, deltagelse i 
idræt, inklusion og ekslusion - og dermed i et 
lidt større perspektiv livskvalitet og sundhed.

heldigvis opleves der indenfor idrætten i sti-
gende grad nytænkning i forhold til såvel ak-
tiviteter som udvikling og etablering af bevæ-
gelsesmiljøer, og der eksperimenteres i 
udstrakt grad med ny arkitektur og nye anlæg 
(jensen, 2009, troelsen, 2010, Schytte, 2004, 
kural, 2000). Idræt dyrkes idag ikke blot i de 
traditionelle idrætsmiljøer men mange for-
skellige steder, og der etableres nye bevægel-
sesmiljøer, fx. vandkulturhuse og multi-
idrætshaller, med en langt større grad af 
fleksibilitet og med andre og nye arkitektoni-
ske virkemidler. mulighederne for idrætsud-
foldelse udvides, og går ofte i andre retninger 
end den traditionelle konkurrence- og præ-
stationsidræt. Samtidigt hermed opleves en 
stigende interesse for natur og landskab som 
bevægelsesmiljø, og for friluftsliv som en mu-
lighed i relation til idræt og sundhed. Igen-
nem de sidste 20 – 30 år er man i stigende 
grad blevet opmærksom på byrummet som 
bevægelsesmiljø, og man taler bl.a. om byens 
friluftsliv i forhold til sundhedsfremme. Byens 
grønne områder og parker anvendes til for-
skellige former for idræt, ofte med fokus på 
motion, frisk luft og sociale oplevelser (Pil-
gård, 2008). mange steder i byen findes plad-
ser og mødesteder, hvor man kan bevæge sig 
og dyrke uorganiseret idræt, og hvor identitet 
og tilhørsforhold ofte kan ses som centrale 
elementer. Streetbasket, hiphop, skating, klat-
ring på klatrevægge og skulpturer samt park-
our er eksempler på nyere aktiviteter og 
idrætskulturer i byens rum.udformning af 
rum og bevægelsesmiljøer har betydning for 
vores oplevelse og deltagelse i idræt. Bevæ-
gende rammer inviterer til bevægelse og akti-
vitet og skaber dermed bedre mulighed for 
gode idrætsoplevelser (troelsen, 2010). 
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noter 
1.  det er således vist at børns legebehov overstiger selv de 

mest grufulde vilkår og at børn leger selv i krigszoner og 
flygtningelejre (vollstedt, 1985). dette dog ikke forstået 
som et argument mod rummets eller bevægelsesmiljø-
ets betydning ej heller som et argument for ikke at ar-
bejde for udvikling af trygge, inspirerende og udfor-
drende bevægelsesmiljøer til børn og unge og 
mennesker i almindelighed.

2. det er nok ikke farven alene som gør det men i højere 
grad den samlede effekt af at være i et rum eller

 landskab som opleves som natur.


